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A szakemberek szerint első-
sorban a kormány intézke-
dései vezethettek oda, hogy 

éves szinten 5,2 százalékra nőtt 
áprilisban az infláció, míg márci-
ushoz mérten 0,5 százalékos volt 
a pénzromlás üteme. Mint az Or-
szágos Statisztikai Intézet (INS) a 
legfrissebb pénzromlási adatok is-
mertetésekor emlékeztetett, 2013 
áprilisa óta nem volt 5,2 százalé-
kos a pénzhígulás.

Havi szinten az étel
drágult a leginkább

A tavalyi negyedik hónaphoz vi-
szonyítva idén áprilisban a legna-
gyobb mértékben, 7,2 százalékkal 
a nem élelmiszer jellegű termé-
kek drágultak. Az élelmiszerek 
ára 4 százalékkal, a szolgáltatá-
soké 2,8 százalékkal nőtt. Az egy 
hónappal korábban regisztrált 
árakhoz képest a friss gyümölcs 
és a zöldségkonzervek drágultak 
a legnagyobb mértékben, olcsóbb 
lett viszont a cukor és a tojás. A 
statisztikai intézet adatai szerint 
a gyümölcsök és gyümölcskon-
zervek 2,66 százalékkal, a zöld-
ségek és zöldségkonzervek 1,46 
százalékkal kerültek többe áp-
rilisban, mint egy hónappal ko-
rábban. A kenyér 0,43 százalék-
kal, a krumpli 0,89 százalékkal, 
a méz 0,52 százalékkal lett drá-
gább. Voltak olyan élelmiszerek, 
amelyek olcsóbbak lettek, például 
a tojás (–6,89 százalék) vagy a cu-
kor (–2,06 százalék). Kisebb mér-
tékben csökkent a liszt, a bab és a 
citrusfélék ára. Áprilisban az elő-
ző hónaphoz viszonyítva összes-
ségében 0,18 százalékkal nőttek 
az élelmiszerárak.

Uniós csúcs

Az Európai Unió statisztikai hi-
vatala (Eurostat) legfrissebb ada-
tai szerint uniós viszonylatban 
Romániában nőttek áprilisban a 
leggyorsabban a fogyasztói árak, 
miközben a drágulás üteme az 
euróövezetben és összességé-
ben véve az Európai Unióban is 
lassult. A hivatalos tájékozta-
tás szerint a 19 országot tömörí-
tő eurózónában 1,2 százalékkal 
nőttek a fogyasztói árak tavaly áp-
rilishoz képest, ez 0,1 százalék-
ponttal alacsonyabb a márciusi 
1,3 százaléknál, de a februárban 
elért, 14 havi mélypontot jelentő 
1,1 százalékosnál 0,2 százalék-
ponttal magasabb. A 28 tagú uni-
óban 1,4 százalékkal nőttek a fo-
gyasztói árak az egy évvel koráb-
bihoz képest. Márciusban 1,5 szá-
zalékra, februárban 1,4 százalék-
ra, januárban pedig 1,6 százalék-
ra rúgott az éves összevetésű ár-
emelkedés. A legalacsonyabb éves 
rátát Cipruson (-0,3 százalék), Ír-

országban (-0,1 százalék) és Por-
tugáliában (0,3 százalék) mérték, 
míg a legnagyobbat Romániában 
(4,3 százalék), Szlovákiában (3,0 
százalék) és Észtországban (2,9 
százalék).

Nem túl derűs kilátások

Rossz hír, hogy  a drágulási hul-
lám Romániában minden valószí-
nűség szerint folytatódik. A Ro-
mán Nemzeti Bank (BNR) is eny-
hén, 3,5 százalékról 3,6 százalék-
ra emelte a 2018. decemberi inflá-

ciós előrejelzést legutóbbi jelenté-
sében, 2019 decemberére pedig 9 
százalékos pénzhígulásra számí-
tanak. Mint Mugur Isărescu jegy-
bankelnök a prognózis ismerte-
tése alkalmával elmondta, a bér-

emelések elkerülhetetlenek, de 
visszatükröződnek az árakban.

„Nem hiszem, hogy valaki meg 
tudná állítani a romániai fizetés-
emeléseket, csak mérsékelni tud-
juk az ütemet. A jegybank nem el-
lenzi a béremeléseket, de mindig 
odafigyelést kérünk. Hogyan tud-
nánk megállítani az orvosok el-
vándorlását, ha nem emeljük a fi-
zetéseiket? Hogyan tudnánk meg-
állítani a kórházi korrupciót, ha 
nem fizetésemelésekkel? De fi-
gyelmesnek kell lennünk, mert a 
munkaerőpiacon kialakult feszült-
ségek által generált fizetésemelé-
sek előbb vagy utóbb vissza fognak 
tükröződni az árakban” – fogalma-
zott a jegybankelnök.

Az előző inflációs jelentés kü-
lönben még azzal számolt, hogy 
idén decemberben 3,5 százalé-
kos lesz a pénzhígulás, míg a csú-
csot a második negyedévben éri 
el, amikor 5 százalékig kúszik. A 
múlt pénteken bemutatott kiadás-
ban már 3,6 százalékos inflációt 
vetítenek előre az év végére, miu-
tán a második és a harmadik ne-
gyedévben is 5 százalék körül fog 
alakulni a mutató, és az utolsó ne-
gyedévben fog csak mérséklődni a 
pénzromlás üteme.

Tavaly decemberben 3,3 száza-
lék volt az éves infláció, azóta fo-
lyamatosan emelkedik. A várako-
zásokhoz képest gyorsabb ütemű 
infláció miatt ugyanakkor a BNR 
az idén már háromszor emelte az 
alapkamatot, amely jelenleg 2,50 
százalék.

Politikai csörte tárgya

Az európai uniós szinten is kiug-
róan magas  inflációs ráta politikai 
csörte tárgyát is képezi az államfő 
és a kormánypártok között. Klaus 
Johannis elnök a szociálliberális 
kormány adócsökkentéseket és 

közalkalmazotti béremeléseket 
egyidejűleg bevezető, szerinte vi-
tatható gazdaságpolitikáját tet-
te felelőssé és Viorica Dăncilă mi-
niszterelnök lemondását követel-
te. A kormányzó szociáldemokra-
ták azonban az államfő vádasko-
dását a jövő évi elnökválasztási 
kampány előszelének tekintik, és 
a jegybankot bírálták, amiért nem 
lép fel hatékonyabban az infláció 
megfékezése érdekében. Dăncilă 
az infláció emelkedésének okát fir-
tató újságírói kérdésre válaszolva 
azt mondta, meg kell nézni, mi drá-
gult áprilisban. „Miért nem nézzük 
még régebbről? Az előző hónaphoz 
képest 0,3 százalékos az emelke-
dés. Nézzék meg az április elsejei 
drágulásokat, és megértik, miért” 
– idézi a Mediafax hírügynökség a 
kormányfő rövid reakcióját.

Közben megszólalt a témá-
ban a Nemzeti Liberális Párt 
(PNL) is, Ionel Dancă Facebook-
bejegyzésben fogalmazta meg, 
hogy az Országos Statisztikai Inté-
zet 5,2 százalékos inflációról szó-
ló bejelentése megsemmisíti Liviu 
Dragnea, a Szociáldemokrata Párt 
elnökének propagandáját, misze-
rint nőtt a vásárlóerő és gyarapo-
dott a gazdaság. „Az infláció nem 
tesz különbséget a közalkalma-
zottak és a magánszektor dolgo-
zói között, vagy azok között, akik-
nek nőttek a fizetéseik és azok kö-
zött, akiknek meg nem. Minden-
kit sújt, a leginkább azokat, akik-
nek alacsony a jövedelmük. Liviu 
Dragneának abba kell hagynia a 
kamuzást a vásárlóerő növekedé-
séről, és azonnal véget kell vetnie 
a katasztrofális gazdaságpolitiká-
nak, amely keretében egy kézzel 
adnak, és két kézzel vesznek el a 
románok zsebéből” – fogalmazott 
a PNL szóvivője.
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Az infláció 2013 áprilisa óta nem látott magassá-

gokba nőtt a múlt hónapban, a friss gyümölcs és a 

zöldségkonzervek drágultak a legnagyobb mérték-

ben. Többek között a szociálliberális kormány által 

a közszférában végrehajtott béremelések hajtják 

felfele az árakat.

Folytatódott a drágulás: az infláció áprilisban ötéves csúcsra hágott Romániában

Visszatükröződnek az árakban a béremelések

Márciusban elérte a 4488 lejt a bruttó átlagbér, ami 
nettó értékben 2704 lejt jelent. Utóbbi 217 lejjel (8,7 
százalékkal) több mint amennyit a romániai alkalma-
zottak egy hónappal korábban hazavihettek, tavaly 
márciushoz viszonyítva pedig 15,5 százalékos a gyara-
podás – derül ki az Országos Statisztikai Intézet (INS) 
által nyilvánosságra hozott legfrissebb adatokból. A 
nagynak mondható emelkedés többnyire annak tud-
ható be, hogy a közszférában a bérezési törvény alkal-
mazása nyomán nőttek a fizetések: az egészségben 
és a szociális ellátás terén az alkalmazottak 22,3 szá-
zalékkal, a tanügyben dolgozók pedig 18,4 százalékkal 
vihettek többet haza, mint egy hónappal korábban.
A legnagyobb nettó átlagbér változatlanul az IT-
szektorban volt, ahol elérte a 6689 lejt, a legkeve-
sebbet, nettó 1541 lejt pedig a vendéglátásban dol-
gozók vihették haza.
Idén márciusban a gazdaság szinte valamennyi 
ágazatában nőttek a fizetések. A legnagyobb emel-

kedésnek a dohányiparban dolgozók örvendhettek, 
ők 32,1 százalékkal vittek többet haza, mint egy hó-
nappal korábban. 16 és 26,5 százalék közötti ösz-
szeggel nőttek eközben a bérek a biztosítások, vi-
szontbiztosítások és nyugdíjalapok (leszámítva az 
állami társadalombiztosítási rendszert), ingatlan-
közvetítés, nyers kőolaj és földgáz kitermelése, va-
lamint az italgyártás terén. 11 és 15 százalék közötti 
növekedés volt eközben a műanyaggyártás, a fém-
feldolgozás, a vízgazdálkodás ágazatában, a kiadók-
nál vagy a közlekedési eszközöket gyártó cégeknél.
Voltak ellenben olyan gazdasági szektorok is, ahol 
márciusban csökkentek a fizetések az előző hónap-
hoz képest. 3,3 százalékkal vittek kevesebbet haza a 
mezőgazdaság, vadászat és az azokhoz kapcsolódó 
tevékenységek terén dolgozók, miközben a film- és 
tévéműsorgyártásban, illetve zenekiadásban dolgo-
zók 2,8 százalékkal, míg a távközlés terén 1,8 száza-
lékkal zsugorodtak a fizetések.

A fizetések 15 százalékot meghaladó ütemben nőttek

Tavaly decemberben 3,3 százalék volt az éves 
infláció, azóta folyamatosan emelkedik. A vára ko-
zásokhoz képest gyorsabb ütemű infláció miatt 
ugyanakkor a BNR az idén már háromszor emelte 
az alapkamatot, amely jelenleg 2,50 százalék.

A vásárló minden üzletben áremelkedéssel szembesül, így a fizetés hamarabb odalesz, mint gondolná
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